gni, agri^{que} violatione nullo modo ali, susten-
tari^{que} potest. Melius certè, & ad normā po-
liticam aptius, hæc arma educeres in hostis a-
grum, aleres hostico spolio, adhiberes ad Regni
fines proferendos, ac gloriæ, prædæque plenus
verteres ad eum conficiendum, qui facit noua
crudelitatis specie, vt tu te nunc conficias do-
mi, ne paulò post ab illo conficiaris. Tandem
vide facti huius labē. In pace cum Turcis iam
certa armatos vos in finibus, aut alibi, qui vi-
dent, quas suspiciones? quas literas? quos cla-
mores contra vos disseminabunt? Clamabunt
si pax cum Turcis, arma hęc micare contrā se,
aut si forte probetis, comparari illa ad frenan-
dam Turcicam perfidiam, videbunt plus poni
sumptuum, vt ipsi vos defendatis contra fictū
amicum, quām quantum apertum hostem de-
lere, esset satis. Non aptē videor tām multis re-
futare neutros, damnatos ipsos iamdiu, vel ma-
litiæ, à prudentibus, vel à Solone, capit. Ci-
cero enim disertè scribit, sanxisse capite Solo-
nem, si quis in seditione yrbis, alterutrius par-
tis

tis non esset. Meritò certè. Nam videtur ille
insidiari Reipub. qui eam nec oppugnat permi-
xtam, nec propugnat. At Veneti non veniunt
in societatem fœderis. Abiectè istud de te, an
contemptim dicis in Venetos? ego et si id non
ago, ut Venetorum hic factum laudem, aut vi-
tuperem: tamen vos Polonus voco in societa-
tem gloriæ, quam Veneti hoc in genere conse-
quuti sunt singularem, Cùm illorum parietem
flamma violaret, non illi Fabium imitandum
sibi sumebant, solum ex omni historia lauda-
tum, quòd feliciter est cunctatus; nec illam ti-
midiusculorum cantilenam orbi occinebant,
festinandum lente; sed simul & de armis deli-
berantes, & sumentes arma; Pontificis illius
(quem mundus priùs Diuum coluit, quām cæ-
lum habuit) vocem sequuti, cum magno Hi-
spaniarum, Indiarumq; Monarcha in societa-
tem fœderis contra Turcam venerunt; & vi-
ctoria, quam oriens vidi maximam, fœderis
sacri nomen, notionemq; consecrârunt. Non
illis tantulum cerebri, aut otii à re sua erat, Po-

F

lonica

Ionica id temporis, aut Germanica ut curarent:
ipsi metabantur castra, & alios exciebant vo-
lentes exemplo, nolentes pudore ad Christum
Europæ conseruandum. Flammam vicinis iā
tectis proximè imminentem ut Veneti, sic iam
vos extinguite; seruitutem ceruicibus omni-
um incumbentem, ut Veneti, sic iam vos de-
pellite; locum aliquem ad Danubium, ut illi
Echinadas insulas, sic iam vos nobilem victoria
facite: facilius vos posteritas ferat cūctatores.
Verūm proximam calamitatem ociosè specta-
re, & Venetorum vos exemplo tueri, amici nō
ferunt, & inimici certè rident. Neque quis-
quam mihi ogganniat, propius tunc Venetos,
quām nunc Polonos tactos fuisse. Facilè ego
fecero, ut videat coecus, Poloniā nunc, quām
quōdā Venetias, propius abesse à periculo: Cy-
prū quidē Venetorū petitam fuisse, sed Cyprū
longissimè dissitam; sicam autem Turcicam
vestris iam iugulis intentam esse, &, nisi fœde-
ris illam vis retuderit, in visceribus non multò
post mediis, ni Deus auertat, hæsurā. Quam-
quām

quām quid Venetos premitis inuidia? Agitur
iam id, ut praeceant Poloni reliquis viam gloriae,
non sequantur: Et Deus per Pontificem quasi
e caelo ciet vos, ut Christum seruetis nobis, in
his partibus. Potest quidē Christus seruare nos
sibi, se nobis, & sine nobis: sed si per vos velit;
gloriam, quanta genti vestre potest obtingere
maxima, cur refugitis? cur aliō deriuatis? cur
in Venetos? Socii non desunt belli. Pontifex est
in statione: Cæsar in armis: Transylvanianus in
campo: Imperii proceres et si non nomen suum
ad foedus, pecuniam tamen, & rem adferunt.
Philippus Hispaniarum, classem longè instru-
ctissimam in Patras, totamque illam oram su-
periori æstate immisit, atque hac grauius ali-
quid in Tyrannum molitur. Quid Veneti ve-
stros animos minuant? Quanquam Veneti non
dormiunt, nec, quid captant consilii, publicè
interest sciri. Tantum fidimus pietati, religi-
oniq; summae, que eos prouexit ad hunc splen-
dorem, quem nulla vñquam Respublica aut
tam diu, aut tam magnum habuit; ut spere-

mus, si vos in extingueda flammia iam propin
qua inertes non videamini, eos esse ad com-
mune incēdium cōmunem manum allatuos.

Pacis incertæ certa fraus est, belli necessarii
causa vera : rationes ergò belli faciles (quod e-
rat tertiae nostræ partitionis caput) frustrà quæ-
ritis. Nam vbi est pax incerta, vel bellum ne-
cessarium ; ibi belli rationes faciles, & expedi-
tas quærere, est hominis ineptè curiosi , nec fa-
tis considerantis, plus semper damni incertam
pacem , quām bellum certum importasse re-
bus publicis, & belli neceſſitatem lentiori con-
ſilio non reliquisse locum. Deinde vis in con-
iunctis viribus futura firmior , victoria certior,
foederis conditio vniuersa tutior , aliæque rati-
ones per totam orationem sparsæ, plurimæ ſa-
nè illæ, & neruorum plenæ, cum clarè doceant,
prona in bello fore vobis omnia , næ ego futi-
lis sim, & iudicii non magni , si multam in hoc
capite orationem ponerem. Loca igitur, quæ
ſunt huius loci, omnia, tangam, non premā;
indicabo, non explicabo. Scripsit non ita pri-
dem

Aem quidam, frustra tentari, qui nō potest vinci: & tyrannidi, quam veluti fluuium nemo crescentem potuit inhibere, latè iam grassanti poni temerè obicem. Huic refellendo non peto momentum ex Christo, cui tantillum iste tribuit, ut putet eius hostes sterni non manu ex alto; nec ex historia, cuius nihil penitus videatur nosse. Quid? Pagani non possunt vinci? Balduinos iste, & Hunniadas non legit, spoliis barbaris, hos Belgradi, illos Hyerosolimis, onustos. Ladislaos Hungariae, & Godefredos, illa gloriæ nomina, quæ non sermonibus tantum, sed etiam cantilenis illi ex popa triuerunt, hic magnus scriptor non audiit. Scanderbergum illum, septem victoriis insignem, & barbaro sanguine ad Croiam manantem, iste fortè dicet esse Amadisium quendam, Tristamum, aut aliud nominis cōmentum, ex illis rotundæ mensæ lepidè consutis fabellis, erutum. Huic ita libet credere, non posse vinci Turcas; ut contrà quidquid afferas præteritæ memoriæ, iste nullo modo credit. Facile patior, ut non credas